
Jak ú čtovat sklad ve stálých cenách podle zákona č.563/1991 Sb. o ú četnictví, ve 
znění pozd ějších p ředpis ů a vyhlášky č.500/2002 Sb. kterou se provád ějí n ěkterá 
ustanovení zákona č.563/1991 Sb. pro ú četní jednotky které jsou podnikateli 
účtujícími v soustav ě podvojného ú četnictví. 
 
 
Článek 3.3 českého ú četního standardu pro podnikatele č. 015: "Po řizovací cenu 
zásob lze rozd ělit na cenu po řízení nebo na p ředem stanovenou cenu po řízení 
(stálou cenu po řízení ) a odchylku od skute čné ceny po řízení a náklady s 
pořízením související. P ři vyskladn ění zásob se tyto náklady, pop řípad ě odchylky 
rozpoušt ějí zp ůsobem závazn ě stanoveným ú četní jednotkou. 
 
 
Pokud p řistoupíte k ú čtování metodou p ředem stanovené ceny po řízení (dále jen 
stálá cena) musíte na po čátku sledovaného ú četního období stanovit pro každý 
druh zboží stálou cenu. Jako tuto cenu lze použít n apříklad první nákupní cenu 
zboží. N ěkte ří ú četní tuto cenu i zaokrouhlují nap říklad na celé koruny.  
 
V pr ůběhu sledovaného ú četního období používáme pro zjišt ění hodnoty zboží na 
sklad ě pouze stálou cenu.    
v následujících p říkladech budeme používat tyto ú čty:    

112001 - materiál na sklad ě 
       112100 - cenové odchylky 
       111000 - po řízení materiálu 
       321000 - dodavatelé 

         501000 - spot řeba  
 
Příklad:  
Počáte ční stav skladu - 10 Mj zboží po 10 K č/Mj - (stálá cena 10 K č/Mj)  

    účet 112001 = 100 K č 
 
Účtování p říjm ů: (nákup 10 Mj zboží v nákupní cen ě 11 K č/Mj )   
 
 Došlá faktura   110 K č  MD:111000 / DAL:321000 
 
 P říjemka na sklad ve stálých cenách 100 K č MD:112001 / DAL:111000 
    cenová odchylka    10 K č MD:112100 / DAL:111000 
     
           účet 112001 = 200 K č 
  
Účtování výdaj ů (prodej 5 ks zboží)  
    5 x 10K č = 50 K č na ú čet MD:501000 / DAL:112001 
         účet 112001 = 150 K č 
 
Na konci sledovaného ú četního období rozpustíme odchylky a upravíme spot řebu o 
částku podle následujícího vzorce: 
 
( spot řeba za období / (stav skladu na po čátku období + p říjem ve stálých 
cenách) x stav na ú čtu cenových odchylek 
  
(50/(100+100)) x 10 = 2,50 K č - o 2,50 K č tedy ú četním zápisem snížíme stav ú čtu 
odchylek a zvýšíme spot řebu.  
 
 na konci období tedy bude stav ú čt ů -  112001 - 150   K č 
             112100 - 7,50  K č  
              501000 - 52,50 K č  
 
(pozn. všimn ěte si že sou čet ú čt ů 112001 a 112100 vlastn ě vyjad řuje p řesnou 
skladovou zásobu v po řizovacích cenách.) 
 
 



 
POROVNÁNÍ S METODOU VÁŽENÉHO PRŮMĚRU 
 
 Po čáte ční stav skladu - 10 Mj zboží po 10 K č/Mj  účet 112001 = 100 K č 
 
 Nákup 10 Mj zboží v nákupní cen ě 11 K č/Mj        účet 112001 = 210 K č 
  
 (pr ůměrná cena 1 MJ zboží = (10x10) + (10x11) / 20 = 10,5 0 K č) 
 
 prodej 5 Mj zboží - spot řeba 5 x 10,50 = 52,50    účet 501000 = 52,50  K č 
            ú čet 112001 = 157,50 K č 
 
 
 
Známé nevýhody použití metody váženého pr ůměru v praxi:  
 
1. nelze prodávat zboží d říve než jej nakoupíme a je známa p řesná nákupní cena 
(prodej do mínusu). 
 
2. po realizování prodeje nelze zp ětn ě opravovat cenu nebo množství na stran ě 
příjmu. 
 
3. protože každým p říjmem (což m ůže být i n ěkolikrát za den) se prakticky m ění 
pr ůměrná cena zboží, nelze bez složitých výpo čt ů zjistit pr ůměrnou cenu zboží v 
konkrétní okamžik a tedy i p řesný stav zásob ke konkrétnímu dni zp ětn ě.  
 
4. Pro správný výpo čet pr ůměrné ceny se p ředpokládá znalost stavu zboží v celé 
firm ě v okamžiku nového nákupu. Toto není v praxi mnohdy  možné zjistit. Často 
bývá zboží rozd ěleno na n ěkolika prodejnách firmy a není možné kdykoliv p řesn ě 
zjistit jeho okamžitý stav. Tato situace často nastává i pokud je zboží v 
reklama čním řízení u dodavatele. 
  
5. P ři vracení zboží zákazníkem (stornování prodejního d okladu) nelze často 
zjistit za jakou cenu jej p řijmout zp ět na sklad za ú čelem nového zpr ůměrování. 
 
  
Známé nevýhody použití metody stálé ceny v praxi:   
  
1. pr ůměrn ě 1x m ěsí čně vypo čítat a rozpustit ú četním zápisem cenové odyhylky a 
spot řebu. cca 10-15 minut práce ú četního. 
 
 
!!! Metodou stálých cen a za pomoci programu APSi l ze kdykoliv zp ětn ě a zcela 
přesn ě opravit ú četní evidenci Vašich skladových zásob !!! 


